Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Teologická fakulta

Katedra filosofie a religionistiky

Diplomová práce

ORDO AMORIS JAKO RÁMEC SOCIÁLNÍ PRÁCE

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Jinek, Dr. phil.

Autor práce: Bc.Hana Oravcová

Studijní obor: Etika v sociální práci

Ročník: 2

2010

Prohlášení

Prohlašuji, ţe svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze

s pouţitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění,

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě /v úpravě

vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Teologickou fakultou/

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

Nárameč 27. 3. 2010

………………………………..

Hana Oravcová

Poděkování

Děkuji vedoucímu práce Mgr. Jakubovi Jinkovi, Dr. phil. za odborné vedení, věcné

připomínky a intenzivní dialog, bez nichţ by má diplomová práce nevznikla.

4

Obsah

Úvod .............................................................................................................................. 6

1. Sv. Augustin a jeho řád lásky ............................................................................. 9

1.1 Učení sv. Augustina a problémy postmoderní doby ...................................... 9

1.2 Základní zkoumané aspekty sociální práce .................................................. 11

1.3 Augustinovo pojetí člověka .......................................................................... 12

1.3.1 Blaţenost ................................................................................................... 13

1.3.2 Lidská vůle a svoboda jednání .................................................................. 14

1.3.3 Ordo amoris .............................................................................................. 18

1.4 Vztah k Bohu a k bliţnímu ........................................................................... 20

1.4.1 Láska a přátelství jako základ vztahu ....................................................... 20

1.4.2 Společenská dimenze lásky ...................................................................... 24

1.5 Augustinovo pojetí času a dějin ................................................................... 26

1.5.1 Časnost a věčnost ...................................................................................... 27

1.5.2 Smrt jako mezník mezi časností a věčností .............................................. 28

1.5.3 Víra a naděje – motivační faktory............................................................. 29

2. Augustinův koncept ordo amoris v kontextu sociální práce ............................ 31

2.1.1 Augustinův „člověk trpící“ v kontextu sociální práce .............................. 31

2.1.2 Láska jako obsah vztahu z pohledu sociální práce ................................... 34

2.1.3 Legitimace sociální práce z pohledu konečného dobra ............................ 39

2.2 Aktuálnost odkazu konceptu ordo amoris sv. Augustina ............................. 45

3. Ordo amoris ve fenomenologické teorii Maxe Schelera ................................. 47

3.1 Láska a poznání ............................................................................................ 48

3.4 Filosofická antropologie Maxe Schelera ...................................................... 52

3.5 Úskalí Schelerovy teorie .............................................................................. 54

3.6 Některé aspekty Schelerova ordo amoris v sociální práci ........................... 56

3.6.1 Člověk „tvůrce“ jako iniciátor změny ...................................................... 56

5

3.6.2 Poznání „boţství“ v člověku a lidská důstojnost ...................................... 58

3.6.3 Vystoupení „nad“ svět – ztráta smyslu lidského ţivota ............................ 59

3.7 Schelerův odkaz v existenciální analýze ...................................................... 61

3.7.1 Pojetí lásky podle V. E. Frankla ............................................................... 61

3.7.2 Struktura lásky .......................................................................................... 63

3.7.3 Láska jako cesta ke smyslu ....................................................................... 64

3.8 Inspirace Schelerovy a Franklovy teorie v sociální práci ............................. 66

4. Platnost konceptu ordo amoris v současnosti .................................................. 69

4.1 Spaemannova universalita lásky................................................................... 70

4.2 Ordo amoris současnosti .............................................................................. 72

4.3 Důsledky ordo amoris pro sociální práci ..................................................... 73

4.3.1 Personální rovina ordo amoris v sociální práci ........................................ 74

4.3.2 Sociálně-politické přesahy ordo amoris ................................................... 76

Závěr ....................................................................................................................... 79

Seznam pouţitých zdrojů: ........................................................................................... 83

Abstrakt ....................................................................................................................... 88

Abstract ....................................................................................................................... 89

6

Úvod

Jako člověk, který se kaţdodenně věnuje sociální práci, a to v přímém kontaktu

s lidmi potřebnými, si samozřejmě kladu otázku, v čem tkví opodstatnění mých

morálních rozhodnutí při práci s druhým člověkem. Co je dobré pro člověka, jemuţ

mám pomáhat? V čem spočívá oprávnění mu pomoci a kde končí míra mé pomoci

a začíná jeho samostatnost?

Tyto otázky si sociální pracovník klade (nebo by si alespoň měl klást) na pozadí

svých denních pracovních úkonů a povinností. Ani s přihlédnutím k nejrůznějším

nástrojům a metodám, které sociální pracovník má k dispozici, nemůţe počítat s tím,

ţe odpovědi na takové otázky snadno vyřeší pomocí nějakého manuálu (a je ve své

podstatě jedno, zda jejich naléhavost pociťuje jako problém nebo dilema). Souvisí

s jeho vnitřním ţivotem, s jeho postoji, hodnotami, zkušenostmi, empatií atd. Ovšem

jejich sloţitost a neustálá přítomnost, byť upozaděná, zvyšuje potřebu odpovědi

na otázky najít. Jsou něčím, co můţe pomoci sociálnímu pracovníkovi posoudit

správnost jeho rozhodování a konání. Jsou měřítkem, kterým poměřuje kvalitu své

práce v etickém smyslu, který zákonitě přináší jakákoliv práce s lidmi.

Etický kodex sociálního pracovníka (a pro tyto účely ho chápejme

v nejobecnějším měřítku bez specifik, která přinášejí různé verze podle států, v nichţ

kodex v nějaké podobě platí) by měl být vodítkem pro posouzení správnosti

rozhodování sociálního pracovníka. Ovšem zkušenost z praxe potvrzuje, ţe

přes jednotnost tohoto etického „návodu“ jsou výsledkem mravního rozhodování

jednání různá, mnohdy protichůdná.

Kladu si tedy otázku, zda by vůbec mohlo existovat nějaké teoretické východisko,

jeţ by mohlo sociálnímu pracovníkovi naznačovat směr ke správnému jednání

pracovníka, aniţ by na jedné straně omezilo svobodu jeho rozhodování a na druhé

straně vymezilo pevné hranice jeho práce? Existuje takový základ nebo snad lépe

cesta, která je odpovědí na naléhavé kaţdodenní otázky? Můţe taková cesta přinést
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úlevné osvobození z tíhy mravní zodpovědnosti, pokud se jí sociální pracovník drţí

a kráčí po ní, přičemţ ho této zodpovědnosti současně nezbavuje?

Kde hledat takový základ? Vţdyť etický kodex sám o sobě vznikl na základě

syntézy mnoha různých etických přístupů a teorií a měl by tedy být dostatečně

všeobecně platným dokumentem. Nebo snad právě snaha o přiznání legitimity

nejrůznějších etických přístupů vedla ke vzniku natolik obecného dokumentu, ţe

při jeho pouţití v praxi v dílčích a konkrétních situacích ztrácí funkci pevné opory

morálního rozhodování?

Etický kodex jako pokus o syntézu různých přístupů v sobě odráţí dlouhý

historický vývoj etiky lidské společnosti. Chceme-li hledat jeho sjednocující aspekty

ve smyslu teoretického východiska, bude pravděpodobně nutné učinit exkurz hluboko

do historie. Konkrétně do období, v nichţ se konstituovala sociální práce,

samozřejmě nikoliv jako samostatný vědní obor jak ho chápeme dnes, ale ve smyslu

základních principů solidarity, pomoci potřebným, péče o chudé atd. Velmi

pravděpodobně se uţ v této době zabývali lidé etickými úvahami o tom, jak má péče

o potřebné vypadat, kde pomoc začíná a kde končí, co je jejím obsahem a co zakládá

její povinnost. Určitou odpověď na tyto problémy poskytovaly náboţenské systémy

upravující ve větší či menší míře a různým způsobem etická pravidla sociální oblasti.

Pro evropskou kulturu má samozřejmě zásadní význam rozvoj křesťanství,

průběţně podrobované teologickému a filosofickému zkoumání reagujícímu

na změny společnosti a její potřeby. Jedny z prvních skutečně systematicky

propracovaných odpovědí na naléhavé otázky sociální práce lze najít u sv. Augustina,


[…]


láska k této osobě je láskou právě k podstatě druhého člověka a činí z ní lásku

jedinečnou. Universální platnost jí přiznává vůle k dobru zakoušená ve své pravosti

nejintenzivněji právě ve vztahu přátelství. Toto pojetí vrátilo znovu důleţitý aspekt

rovnosti ve vztahu v procesu pomáhání s respektem ke směřování lidského ţivota

k uskutečnění dobra a tedy i aspekt důstojnosti člověka, který je nosnou ideou

etického kodexu sociální práce.

Spaemannova teorie, jak jsme mohli vidět, však přinesla ještě jeden důleţitý prvek

– dokázala osvětlit funkčnost konceptu ordo amoris na pozadí globalizačních procesů

současného světa. Tím v podstatě rozšířila koncept o sociálně-politické aspekty. Toto

místo bylo jednoznačnou odpovědí na otázku legitimace sociální práce v rámci tohoto

konceptu a zde jsme také naši argumentaci shledali jako završenou z hlediska

vytýčeného cíle této práce.

Naše argumentace v závěru potvrdila potřebnost existence morálního řádu

ve společnosti, přičemţ se podařilo prokázat, ţe tímto řádem můţe být právě ordo

amoris a universální láska jako princip vztahového rámce. Ordo amoris je zárukou

lidské důstojnosti a solidarity a lze ho chápat jako základ sociální spravedlnosti

ve společnosti. Z tohoto pohledu odpovídá nárokům moderní sociální práce v tom
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smyslu, jak jsme ho vymezili na začátku práce. Naplňuje podmínky etického kodexu

sociální práce a zaručuje směřování jednotlivce i společnosti k nejvyššímu dobru.

V konceptu ordo amoris získává etický kodex sociální práce jasný rámec odolávající

mnohoznačnosti výkladů a poskytuje pevnou oporu morálního rozhodování

sociálního pracovníka.

Nabízí se ještě otázka, zda morální řád, který zde reprezentuje ordo amoris,

potřebuje jako podmínku funkčnosti a vyuţitelnosti přítomnost Boţího prvku. Je

pravdou, ţe všechny uvedené teorie nějakým způsobem přímo nebo nepřímo

o přítomnosti Boha v řádu uvaţovaly. Také vědecký a společenský diskurs potvrzuje,

ţe společnost trpí ztrátou Boha a ţivotní orientace, ukazuje důsledky této ztráty pro

člověka a často volá po obnově vztahu člověka k Bohu. V naší práci šlo ovšem

primárně o to objasnit koncept ordo amoris jako teoretické východisko sociální práce,

nikoliv o zdůvodnění nutnosti přítomnosti Boha v lidské společnosti. Berme tedy tuto

otázku jako určitý nástin dalšího moţného směřování případných úvah rozvíjejících

původní cíl této práce. Podobně se nabízí i otázka, zda jsou sociální pracovníci

(zejména ti, kteří nejsou současně věřícími lidmi) schopni přijmout universální lásku

jako nástroj procesu pomoci. Toto téma by pravděpodobně vyţadovalo praktický

výzkum zaměřený na zkoumání obsahu vztahu pracovníků v pomáhajících profesích

k potřebným lidem. Pro naši práci zcela postačuje, ţe jsme funkčnost universální

lásky ve vztahu dostatečně vysvětlili a prokázali.

Morální dezorientace současné společnosti občas rozpoutává zvýšené úsilí objevit

nový funkční model etiky, který by přinesl člověku náleţitou oporu v jednání. Idea

ordo amoris je stará více neţ jedno a půl tisíciletí a zdá se, ţe za tu dobu neztratila nic

ze své platnosti. Naopak – představuje koncept, který dokáţe být dostatečně flexibilní

etickou odpovědí na problémy, které současnost přináší. Potvrzuje tak, ţe ne všechno,

co je staré, je odsouzeno k zániku a zapomnění. Universální láska v řádu a její trvalá

přítomnost v etice člověka je pro lidskou společnost rozhodně příslibem pozitivního

budoucího vývoje a nadějí na znovunabytí ţivotní orientace lidského ţivota směrem

k nejvyššímu dobru.
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Abstrakt

ORAVCOVÁ, H. Ordo amoris jako rámec sociální práce. České Budějovice 2010.

Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Teologická fakulta.

Katedra filosofie a religionistiky. Vedoucí práce J. Jinek.

Klíčová slova: ordo amoris, láska, důstojnost, etický kodex, sociální práce, člověk

trpící, sociální pracovník, ţivotní situace, sv. Augustin, M. Scheler, V. E. Frankl,

R. Spaemann

Diplomová práce na základě jednotlivých etických teorií sv. Augustina, M. Schelera,

V. E. Frankla a R. Spaemanna zkoumá koncept ordo amoris jako teoretické

východisko etiky v sociální práci. Zabývá se historickým vývojem konceptu, jeho

proměnami a vlivem na sociální práci z hlediska tří základních aspektů sociální práce:

člověk trpící, vztah k tomuto člověku a změna ţivotní situace. Zkoumá vyuţitelnost a

etickou hodnotu konceptu ordo amoris a lásky jako principu vztahového rámce

v procesu pomoci.
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Abstract

Ordo amoris as a Framework for Social Work

Key words: ordo amoris, love, human dignity, a code of ethics, social work, person

suffering, social worker, living situation, St. Augustinus, M. Scheler, V. E. Frankl,

R. Spaemann

The diploma thesis on the basis of ethical theories sv. Augustinus, M. Scheler,

V. E. Frankl and R. Spaemann examines the concept of ordo amoris as theoretical

basis of ethics in social work. It deals with the historical development of the concept,

its changes and influence on social work in term of three fundamental aspects of

social work: a person suffering, relationship to this man and life situations change. It

examines the usefulness and value of ethical concept ordo amoris and love as the

principle in the relation framework of the aid process.