Theologická fakulta Jihočeské university v Českých Budějovicích

Posudek diplomové práce

Hana Oravcová, *Ordo amoris jako rámeček sociální práce*

Je sociální práce profesí či posláním? Jaký je přiměřený vztah sociálního pracovníka ke klientovi? Kde leží hranice tohoto vztahu? Tyto často diskutované a takříkajíc již standardní otázky teorie sociální práce se autorka předkládané diplomové práce rozhodla řešit bezprostředně – rozborem problému, který stojí v jejich jádře a který jedině může zjednat jasno v delikátním postavením sociálního pracovníka vůči klientovi, tj. problému různých podob přátelství a především jejich vzájemného vztahu. Tradice uchopila tento problém jako otázku po *ordo amoris* – řádu lásky; H. Oravcová zkoumá tento koncept u klíčových autorů, jakými jsou sv. Augustin, M. Scheler, V. E. Frankl či R. Spaemann.

Augustinovo konceptuální uchopení vztahů různých podob přátelství – *ordo amoris* – je nejprve zcela organicky zasazeno do souvislosti tří hlavních etických problémových okruhů sociální práce a poté zkoumáno z širšího hlediska Augustinovy filosofie. Ukazuje se, že žádný z následujících pokusů o to myslet přátelství jako obecný příkaz a zároveň jako kontingentní danost nemůže přejít sv. Augustina mlčením. Zároveň se však jeví nutným Augustinův odkaz z hlediska naší současnosti znovu uchopit a aktualizovat.

Pokusy o to z pera M. Schelera, příp. ještě V. E. Frankla autorka sleduje v následující části práce. Přes nezpochybnitelnou zásluhu obou na přenesení konceptu *ordo amoris* do moderního etického slovníku spatřuje H. Oravcová nedostatečnost jejich pozic v přílišné akcentaci subjektivního základu lásky, které narušuje podstatnou a nutnou vyrovnanost tohoto vztahu – jediné vyrovnaný přátelský vztah se přitom může stát vzorem pro vztah sociální pracovník – klient.

Úvaha vede proto k postavě R. Spaemanna, jemuž se daří integrace moderního do klasického, lépe řečeno daří se mu ukázat, že každé takové rozdělení je až druhotné, neboť láska v rámci *ordo amoris* je tím, co veškeré klasické i moderní etické koncepty teprve zakládá. Výklad opřený o Spaemanna pak umožní autorce ukázat *ordo amoris* jako životaschopný koncept, který může značně pomoci při reflexi určitých výzev v moderní sociální práci.

H. Oravcová neskrývá osobní zaujetí tématem – postup od klasického k modernímu pojetí a zpět k jejich syntéze v díle Spaemannově může být snad dokonce výrazem vlastního duchovního hledání – jež se však s veškerou rigorózností přidrhuje vědecké a kritické metody. Diplomantka přistupuje k otázce s dobrou znalostí příslušné literatury, prokazuje vhléd do filosofické problematiky, aniž by však přitom ztrácela ze zřetele specificky sociálně-pracovní problematiku.

Jisté výhrady lze vznést k metodické stránce. Někdy působí argumentace dojmem až přílišné hladkosti – jako by byla cesta předem známa a jaksi „narýsována“. K autorčině cti je však třeba přiznat, že předvedený postup nepůsobí nikterak násilně. V další fázi úvah by každopádně bylo možná vhodné zkusmo formulovat sadu protiargumentů, které by dokázaly hladkou cestu po dějinách myšlení přece jen trochu zkomplikovat, a tudíž podnítit k dalšímu přemýšlení.

Práce je formálně dobře zvládnuta, po stránce jazykové a stylistické je jednoznačně nadprůměrná. Autorka zpracovala dostatečné množství literatury a prokázala jak orientaci v problému, tak schopnost jeho kritické reflexe. Vyzdvihnout je třeba značnou samostatnost při zpracování otázky a s tím spojenou inovativnost v kontextu české teorie sociální práce. Z těchto důvodů práci doporučuji k obhajobě s hodnocením *výborně*. Pokud možno, doporučuji práci nějak mimořádně ocenit.

V Českých Budějovicích, 17. května 2010

Jakub Jinek